
D.D.G. n.          /2024

  
Unione Europea

Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Via Munter n. 21 – 90145 – Palermo

Aree e Servizi Tecnici centrali
Uffici del Genio Civile

Uffici Regionali Espletamento Gare d'Appalto
Osservatorio Lavori Pubblici

Organismo di Ispezione

PNRR – Missione 2 Componente 4 Investimento 2.1b
Misure per la riduzione del rischio di alluvione e del rischio idrogeologico

San Mauro Castelverde (PA)
Costruzione di muri collocazione di rete di protezione

e ricostruzione del corpo stradale in vari punti
CUP G17H22001780006

Rimodulazione incarichi
 

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il  Decreto  Presidenziale  28  febbraio  1979  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione
Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l’articolo 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni  e  degli  Enti
locali”;

Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 in base al quale, a decorrere dal 1 gennaio
2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni del sopra citato Decreto Legislativo n.118/2011
e ss.mm.ii. secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 9 e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.R.S. 18 gennaio 2013 n. 6;

Visto l'articolo  4  della  legge  regionale  12  luglio  2011  n.  12  che  ha  istituito,  nell'ambito
dell'Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità,  il  Dipartimento  Regionale
Tecnico;

Visto il Decreto Presidenziale 05 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione
Siciliana. n. 25 del 01 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale 16 dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;

Visto il decreto D.P. Reg. n. 448 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione
della  Giunta  regionale  n.  88 del  10 febbraio 2023,  è  stato  conferito  all'ing.  Duilio  Alongi
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto il decreto presidenziale n.667/FP/Serv.1 del 07 marzo 2024 con il quale, in esecuzione della
Deliberazione n. 69 del 01 marzo 2024 della Giunta regionale di Governo, l’ing. Duilio Alongi è

1

vincenzo.pirillo
Font monospazio
555



trattenuto in  servizio fino al 31 dicembre 2026 e  viene prolungato allo  stesso l’incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

Vista la legge 07 agosto 1990 n. 241;

Visto il Decreto Legislativo  31 marzo 2023 n.  36 nuovo  Codice dei contratti pubblici  con i relativi
allegati, e le relative delibere dell’ANAC;

Visto il D.M.I.T. 17 gennaio 2018 recante Aggiornamento delle Norme tecniche per le costruzioni e la
relativa Circolare applicativa 21 gennaio 2019 n. 7 C.S.LL.PP.;

Visto il Testo Unico sulla salute e sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro Decreto Legislativo n.
81 del 09 aprile 2008 e ss.mm.ii.;

Visto il decreto DPCM 23 agosto 2022 che regola le modalità di assegnazione e trasferimento delle
risorse finanziarie di cui alla Missione 2 Componente 4 investimento 2.1b del PNRR di cui
all’articolo 22 comma 1 del  D.L. 06 novembre 2021 n. 152,  come  convertito dalla legge 29
dicembre 2021 n. 233 già ripartite tra le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano;

Visto il  decreto  DPCM  11 gennaio  2023  rep.  5 con  il  quale  è  stato  approvato  il  Piano  degli
investimenti, di cui alla Missione 2 Componente 4 investimento 2.1b del PNRR, per la Regione
Siciliana;

Vista la nota prot. 28336 del 29 giugno 2023 del Dipartimento Regionale della Protezione Civile, con
la quale sono state fornite informazioni sull’accordo concluso in data 12  maggio  2023 tra il
Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione
Siciliana per la realizzazione del sub-investimento 2.1b – misure per la gestione del rischio di
alluvione e per la riduzione del rischio geologico, approvato dalla Presidenza del Consiglio dei
Ministri in data 15 maggio 2023;

Vista la nota prot. 98691 del 13 luglio 2023 di questo Dipartimento, con la quale sono state fornite, al
Dipartimento Regionale della Protezione Civile, le informazioni sullo sviluppo delle procedure
e sulla possibile tempistica per gli interventi da realizzare, nell’ambito della misura specificata
in epigrafe,  e  sono state  richieste le  autorizzazioni,  allo  stesso  Dipartimento,  per  il  ricorso
all’affidamento di  servizi  di  architettura  e ingegneria  per  la  redazione dei  progetti  esecutivi
occorrenti per alcuni degli interventi di competenza;

Vista la  Convenzione  stipulata  tra  il  Dipartimento  Regionale  Protezione  Civile  e  il  Dipartimento
Regionale  Tecnico,  sottoscritta  in  data  30  gennaio  2024,  che  disciplina  i  rapporti  tra  i
Dipartimenti e in base alla quale è individuato Soggetto attuatore il Dipartimento Regionale
Tecnico che assume funzioni e compiti  propri della stazione appaltante, per la realizzazione
degli  interventi  elencati  all’articolo  3  della  Convenzione  stessa,  fra  i  quali  l’intervento
specificato in epigrafe, nell’ambito degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 2, Componente
4, Sub-investimento 2.1.b;

Vista la nota prot. 101596 del 19 luglio 2023 dell’Ufficio Regionale del genio Civile di Palermo, con
la quale l’Ingegnere Capo propone i soggetti, individuati all’interno del medesimo Ufficio, per il
conferimento  delle  nomine  occorrenti  per  dare  concreto  avvio  alle  procedure  per  la
realizzazione dell’intervento specificato in epigrafe;

Vista la nota prot. 102088 del 20 luglio 2023 di questo Dipartimento, con la quale sono state fornite,
al Dipartimento Regionale della Protezione Civile, a parziale modifica di quanto trasmesso con
la precedente nota prot. 98691 del 13/07/2023 sopra citata, informazioni sullo sviluppo delle
procedure e sulla possibile tempistica riguardo gli interventi per i quali è incaricato l’Ufficio del
Genio civile di Palermo, nell’ambito della misura specificata in epigrafe;

Visto il decreto D.D.G. n. 1121 del 20 luglio 2023 di questo Dipartimento Regionale Tecnico, con il
quale  è stato nominato il progettista direttore dei lavori coordinatore della sicurezza, oltre al
responsabile unico del progetto ed alle altre figure occorrenti per l’avvio delle procedure per la
progettazione e l’esecuzione dell’intervento specificato in epigrafe;

Visto il decreto D.D.G. n. 1138 del 25 luglio 2023 di questo Dipartimento Regionale Tecnico, con il
quale, preso atto di alcuni refusi ed errori di inserimento nominativi presenti nel citato decreto
D.D.G. n. 1121/2023, si è provveduto alla sua revoca ed alla contestuale nomina di tutte le

2



figure  occorrenti  per  la  progettazione  l’appalto  e  l’esecuzione  dell’intervento  specificato  in
epigrafe, nell’ambito della Convenzione sopra citata;

Ravvisata la  necessità  di  rivedere  gli  incarichi  conferiti  con  il  decreto  D.D.G.  n.  1138/2023  per  una
migliore utilizzazione delle professionalità disponibili in considerazione dei carichi di lavoro dei
vari soggetti destinatari di nomine;

Ritenuto pertanto dover procedere alla rimodulazione dell’Ufficio di direzione lavori già costituito con il
citato decreto D.D.G. n. 1138/2023 per la realizzazione dell’intervento specificato in epigrafe,
facendo riferimento alle professionalità disponibili all’interno di questo Dipartimento Regionale
Tecnico;

 Visto l’articolo 68 comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, come modificato dall’art. 98
comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9

DECRETA

Articolo 1 Quanto esposto in preambolo costituisce parte integrante del presente decreto.

Articolo 2 Per la rimodulazione dell’Ufficio di direzione lavori già costituito e degli incarichi già conferiti,
l’articolo 4 del decreto  D.D.G. n. 1138 del 25 luglio 2023 di  questo Dipartimento Regionale
Tecnico è così modificato:

-  Sono nominati per  le  funzioni  di  progettista,  di  direttore  dei  lavori,  di  collaborazione,  di
consulenza,  di  coordinamento della  sicurezza e  per  la  costituzione dell’Ufficio di  direzione
lavori per l’intervento San Mauro Castelverde (PA) - Costruzione di muri collocazione di rete di
protezione  e  ricostruzione  del  corpo  stradale  in  vari  punti  CUP  G17H22001780006,
nell’ambito del PNRR – Missione 2 Componente 4 Investimento 2.1b - Misure per la riduzione
del  rischio  di  alluvione  e  del  rischio  idrogeologico,  i  dipendenti di  questo  Dipartimento
Regionale Tecnico esposti nel seguito:

• Progettista  e  coordinatore  del  gruppo  di  progettazione  nonché  Direttore  dei  lavori  e
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione: geom. Franco Pitruzzella, funzionario
direttivo Genio Civile di Agrigento;

• Progettista e Direttore operativo:  geom. Aurelio Sberna, funzionario direttivo Genio Civile
Caltanissetta;

• Progettista e Direttore operativo: ing. Raul Gavazzi, funzionario direttivo Servizio 5;

• Progettista e Ispettore di cantiere: ing. Benedetto Schiavo, funzionario direttivo Area 1;

• Progettista e Ispettore di cantiere nonché coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione: 
arch. Vittorio Falletta, funzionario direttivo Servizio 5;

• Collaboratore alle attività della D.L.: ing. Giuseppe Dimino, funzionario direttivo Servizio 5;

• Collaboratore  alle  attività  del  R.U.P.:  rag.  Giuseppe Vitrano,  funzionario direttivo  Genio
Civile di Caltanissetta;

• Collaboratore per le attività di progettazione e direzione lavori per la valutazione e la verifica
degli aspetti paesaggistici: arch. Rosario Migliore, funzionario direttivo Servizio 5;

• Consulente  per  gli  aspetti  di  ingegneria  strutturale:  ing.  Salvatore  Porcaro,  funzionario
direttivo Genio Civile di Palermo;

• Consulente per gli  aspetti  geologici:  dott.  Biagio Spalma, dirigente Servizio 9 -  Servizio
geologico Sicilia occidentale.

Articolo 3 I soggetti come nominati al precedente art. 2 sono incaricati di porre in essere gli adempimenti
di Loro competenza secondo quanto previsto dal Codice dei contratti pubblici D Lgs. n. 36/2023
e dai relativi allegati, dalle Norme tecniche per le costruzioni aggiornate con il D.M. 17/01/2018
e relativa  Circolare applicativa 21 gennaio 2019 n. 7 C.S.LL.PP. e dal  D.Lgs.  n.  81/2008 e
ss.mm.ii. T.U. in materia di sicurezza.

Articolo 4 Ai soggetti come sopra nominati sarà corrisposto, ove spettante, l’incentivo previsto dall’art. 45
del  Codice dei  contratti  pubblici  D.Lgs.  n.  36/2023,  determinato e ripartito  secondo quanto
previsto dai commi 3 e 4 del medesimo articolo.

3



Alla copertura finanziaria della spesa necessaria per la corresponsione del suddetto incentivo, si
provvederà con apposite somme previste ed inserite fra le somme a disposizione nel Quadro
Tecnico Economico di progetto.

Articolo 5 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale Tecnico, ai
sensi  l’articolo 68,  comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014,  n.  21,  come modificato
dall’art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo

     Il Dirigente Generale
            duilio Alongi

4

vincenzo.pirillo
Font monospazio
23 aprile 2024


		2024-04-23T13:00:41+0200




